
 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA AO TERMO DE AJUSTE 028 2016 

 

Partícipes: Município de Congonhas e Centro de Apoio ao Menor de Congonhas - CEAMEC. Objeto: Dotação orçamentária do Termo de Ajuste 

028/2016 - Ficha: 617 13.01.08.122.0027.0.071 / 335043 - Fonte: 00 – Ficha: 191 13.05.08.243.0018.0.074 / 335043 Fonte: 00. Congonhas, 05 de janeiro de 2017. (a) 
José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas e Ronaldo Rodrigues de Assunção – Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social.  

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 022/2015 

 
Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação Hospitalar Bom Jesus (CNPJ nº. 19.692.755/0001-22). Objeto: 

Remanejamento de valores de itens do Plano de Trabalho. Congonhas, 10 de novembro de 2016. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Rafael Geraldo 

Cordeiro – Secretário SMS e Interventores – Associação Hospitalar: Marco Aurélio da Silva, Rafael Geraldo Cordeiro e Luiz Fernando Catizane Soares. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/148, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Comissão Permanente de Medições de Serviços de Engenharia, Obras e Verificações de Especificações. 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica Municipal, c/c art. 

26, da Lei n.º 1.845, 28 de maio de 1992, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os servidores Frederico Osanan Reis, Sandra Raquel Lacerda Milagre, Franciele Indianara Santos Silva, Danielle Castro Pereira para 

composição da Comissão Permanente de Medições de Serviços de Engenharia, Obras e Verificações de Especificações, encarregada de fiscalizar, promover medição e 
receber obras/serviços empreitadas pela Prefeitura de Congonhas. 

Parágrafo único. A comissão será presidida por Frederico Osanan Reis. 

Art. 2º A Comissão após constatar regularidade da obra/serviço, promoverá sua medição, recebendo-a e encaminhando as faturas ao Sr. Prefeito, que 

determinará o empenho para liquidação. 

Art. 3º Os membros serão remunerados conforme art. 1º da Lei n.º 2.952, de 23 de abril de 2010, e Lei n.º 3.167, de 6 de janeiro de 2012, não podendo 

ser cumulativo com outras comissões de licitação que porventura houver. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/149, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Comissão Permanente de Prestação de Serviços de Transporte, Sinalização e Concessões Públicas. 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Hélio Ferreira de Moura, Jacquelina Gilma de Paula, Vagner Romão Mendes e Daniel Ronan Maia para composição da 

Comissão Permanente encarregada de Prestação de Serviços de Transporte, Sinalização e Concessões Públicas. 

Parágrafo único. A comissão será presidida por Hélio Ferreira de Moura. 

Art. 2º Os membros serão remunerados conforme art. 1º da Lei n.º 2.952, de 23 de abril de 2010, e Lei n.º 3.167, de 6 de janeiro de 2012, não podendo 
ser cumulativo com outras comissões de licitação que porventura houver. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

PORTARIA Nº PMC/150, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Elisângela Pereira da Fonseca Lopes, no cargo em comissão de Diretor Escolar / Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “E”, com o 

vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/152, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Gerente de Museus e Artes Visuais. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Paulo Henrique de Lima Pereira no cargo em comissão de Gerente de Museus e Artes Visuais, símbolo “G”, com o vencimento constante 
na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/153, DE 7 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Designa servidor que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis n.ºs. 

2.918, de 1º de janeiro de 2010, 2.921, de 15 de janeiro de 2010 e 3.663, de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Luciene Márcia Conceição Souza, matrícula 1611, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora da Unidade 

de Serviço de Protocolo Geral. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/154, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Fabrício Vinícius Gonçalves no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017 
 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/155, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Chefe de Departamento de Serviços Gerais. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Sueli Maria de Deus Santana no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Serviços Gerais, símbolo “E”, com o vencimento 

constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/156, DE 7 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa servidor que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis n.ºs. 

2.918, de 1º de janeiro de 2010, 2.921, de 15 de janeiro de 2010 e 3.663, de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor efetivo Alexandre de Fátima da Silva, matrícula 2125, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Unidade de 

Almoxarifado de Produtos Específicos para a Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/157, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Chefe de Departamento Operacional. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Flávia Cristina de Jesus, no cargo em comissão de Chefe de Departamento Operacional - símbolo “FCO-03”, com o vencimento 
estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 7 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/158, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Diretor de Planejamento e Orçamento. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Lucimara Aparecida Junqueira Oliveira no cargo em comissão de Diretor de Planejamento e Orçamento, símbolo “D”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/159, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Diretor de Saúde Pública. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Elenilda Penha Silva Egg no cargo em comissão de Diretor de Saúde Pública, símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, 
de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/160, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Comissão Revisora de Óbito da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 h. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “d”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica 

do Município e parecer do Conselho Federal de Medicina, CFM n.º 04/2013 e, 
CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SMS/UPA/17, de 3 de fevereiro de 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão de Revisão de Óbito da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, conforme parecer do Conselho Federal de Medicina - 
CMF n.º 04/2013, que será composta pelos seguintes membros: 

I -  Luciana Dias Teixeira – COREN/MG: 114934 – matrícula 2010797; 

II -  Roberto Hiromu Misaka CRM/MG: 32291 – matrícula 540031; e  
III -  Vanilda Aparecida Silva Becher – matrícula 037971. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/161, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Diretor de Regulação de Serviços da Saúde. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Maria Aparecida Lourdes Dutra Oliveira Carvalho no cargo em comissão de Diretor de Regulação de Serviços da Saúde, símbolo “D”, 
com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/162, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município e Lei n.º 2.701, de 15 de junho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Vilma de Moura, Secretária Municipal de Finanças e Diretor de Contabilidade para responder cumulativamente e interinamente pelas 
atribuições do cargo em Comissão de Chefe de Departamento de Contabilidade da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON”, símbolo CPC-3, no 

período de 2 da 24 de janeiro de 2017, percebendo o subsidio apenas do cargo do qual é titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/163, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Marcelo Moura Maciel no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 
dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de fevereiro de 2017 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/164, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor III. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ana Caroline Lopes da Silva no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 9 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/165, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor IV. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 
de dezembro de 2005 e demais alterações: 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

I -  Cecília Márcia Leonardo Oliveira Santos; e 

II -  Hanni Cristina Amaro. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 9 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/166, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Diretor de Indústria, Comércio e Serviços. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Verônica Maria Amâncio Braga no cargo em comissão de Diretor de Indústria, Comércio e Serviços, símbolo “D”, com o vencimento 

constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/167, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor Especial de Governo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Anivaldo Antônio dos Santos Coelho no cargo em comissão de Assessor Especial de Governo, símbolo “C”, com o vencimento constante 

na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 118 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Elisângela Pereira da Fonseca Lopes, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/150, de 7 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor Escolar / 

Biblioteca / Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Elisângela Pereira da Fonseca Lopes 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 120 - LIVRO 023 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

Às nove horas do dia sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Paulo 
Henrique de Lima Pereira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/152, de 7 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Museus e Artes 

Visuais – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Paulo Henrique de Lima Pereira 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 121 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Fabrício 

Vinícius Gonçalves, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/154, de 7 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Fabrício Vinícius Gonçalves 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 122 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Sueli 

Maria de Deus Santana, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/155, de 7 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Serviços Gerais – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Sueli Maria de Deus Santana 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 123 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Flávia 

Cristina de Jesus, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/157, de 7 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Chefe de Departamento Operacional – 

símbolo “FCO-03”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Flávia Cristina de Jesus 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 124 - LIVRO 023 

 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Às nove horas do dia oito do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Lucimara Aparecida Junqueira Oliveira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/158, de 8 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de 
Planejamento e Orçamento – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Lucimara Aparecida Junqueira Oliveira 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 125 - livro 023 

 

Às nove horas do dia oito do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Elenilda 
Penha Silva Egg, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/159, de 8 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de Saúde Pública – símbolo “D”, 

com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Elenilda Penha Silva Egg 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 126 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia oito do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Maria 

Aparecida Lourdes Dutra Oliveira Carvalho, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/161, de 8 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de 

Regulação de Serviços da Saúde – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Aparecida Lourdes Dutra Oliveira Carvalho 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 127 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Marcelo 
Moura Maciel, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/163, de 9 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Marcelo Moura Maciel 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 128 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Ana 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Caroline Lopes da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/164, de 9 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Ana Caroline Lopes da Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 129 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram 

Hanni Cristina Amaro e Cecília Márcia Leonardo Oliveira Santos, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria nº PMC/165, de 9 de fevereiro de 2017, no cargo em 
comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Hanni Cristina Amaro 

 

Cecília Márcia Leonardo Oliveira Santos 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 130 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Verônica Maria Amâncio Braga, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/166, de 9 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de Indústria, 

Comércio e Serviços – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Verônica Maria Amâncio Braga 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 131 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia nove do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Anivaldo Antônio dos Santos Coelho, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/167, de 9 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor Especial de 

Governo – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Anivaldo Antônio dos Santos Coelho 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 09 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1670 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-02-09T12:54:25-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




